
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от  29.01.2025 №  42 

 
 

Об утверждении Региональной программы 
«Активное долголетие» в Тульской области на 2025-2030 годы 

 
 

В соответствии с пунктом 10 Перечня поручений Председателя Правительства 
Российской Федерации М.В. Мишустина от 6 августа 2024 г. 
№ MM-П45-25475 по итогам стратегической сессии Правительства Российской Федерации 
по национальному проекту «Семья», состоявшейся 
15 июля 2024 г., приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 20 ноября 2024 г. № 625 «О методических рекомендациях по разработке (актуализации) 
региональных программ «Активное долголетие» субъектов Российской Федерации», на 
основании статьи 46 Устава (Основного Закона) Тульской области Правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Региональную программу «Активное долголетие» в Тульской области на 
2025-2030 годы (далее – Региональная программа) (приложение). 

2. Определить министерство труда и социальной защиты Тульской области органом 
исполнительной власти Тульской области, ответственным за актуализацию мероприятий 
Региональной программы. 

3. Руководителям органов исполнительной власти Тульской области, ответственных 
за выполнение мероприятий Региональной программы, достижение целевых показателей 
Региональной программы: 

ежемесячно, не позднее 25-го числа, организовать размещение на официальных 
сайтах органов исполнительной власти Тульской области и подведомственных организаций в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведении 
мероприятий Региональной программы на следующий месяц;  



 

ежемесячно, до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в 
министерство труда и социальной защиты Тульской области информацию о количестве 
граждан старшего поколения, принявших участие в мероприятиях Региональной программы 
за отчетный период. 

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Тульской 
области по согласованию с органами исполнительной власти Тульской области, 
ответственными за выполнение мероприятий Региональной программы, достижение целевых 
показателей Региональной программы: 

ежемесячно, не позднее 25-го числа, организовать размещение на официальных 
сайтах администраций муниципальных образований Тульской области, подведомственных 
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 
проведении мероприятий Региональной программы на следующий месяц; 

ежемесячно, до 28-го числа текущего месяца, представлять органам исполнительной 
власти Тульской области, ответственным за выполнение мероприятий Региональной 
программы, достижение целевых показателей Региональной программы, информацию о 
количестве граждан старшего поколения, принявших участие в мероприятиях Региональной 
программы, 
за отчетный период. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя 
Правительства Тульской области Маркова Д.С. 

6. Признать утратившими силу: 
распоряжение правительства Тульской области от 04.03.2021 № 114-р «Об 

утверждении Плана мероприятий «Тульское долголетие»; 
распоряжение Правительства Тульской области от 29.09.2022 № 497-р «О внесении 

изменений в распоряжение правительства Тульской области 
от 04.03.2021 № 114-р»; 

пункт 2 приложения к распоряжению Правительства Тульской области от 06.10.2023 
№ 535-р «О внесении изменений в отдельные правовые акты Правительства Тульской 
области»; 

7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.  
 
 
 

Первый заместитель Губернатора 
Тульской области – председатель 
Правительства Тульской области 

 
  

М.Ю. Пантелеев 
  



 

 Приложение 
к постановлению Правительства Тульской 

области 
 

 

 от [29.01.2025 № 42 
 

 
 
 
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Активное долголетие» в Тульской области на 2025–2030 годы 

 
1. Паспорт Региональной программы 

 

Наименование 
программы 

«Активное долголетие» на 2025-2030 годы (далее – 
Региональная программа) 

Основание для 
разработки 

Региональной 
программы 

Поручение Председателя Правительства Российской 
Федерации М.В. Мишустина от 6 августа 2024 г.  
№ MM-П45-25475 по итогам стратегической сессии 
Правительства Российской Федерации по национальному 
проекту «Семья», состоявшейся 15 июля 2024 г. 

Ответственный 
исполнитель 

Региональной 
программы 

Министерство труда и социальной защиты Тульской области 

Исполнители 
Региональной 

программы 

Министерство труда и социальной защиты Тульской области; 
министерство здравоохранения Тульской области; 
министерство культуры и туризма Тульской области; 
министерство спорта Тульской области; 
министерство образования Тульской области; 
министерство молодежной политики Тульской области; 
министерство промышленности и торговли Тульской области; 
министерство внутренней политики и развития местного 
самоуправления в Тульской области 

Соисполнители Министерство массовых коммуникаций Тульской области; 
администрации муниципальных образований Тульской 
области (по согласованию); 
уполномоченный по правам человека в Тульской области  
(по согласованию); 
ассоциация «Совет муниципальных образований Тульской 
области» (по согласованию); 
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Тульской 
области (далее – управление Роспотребнадзора по Тульской 
области) (по согласованию); 
отделение Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Тульской области (по 
согласованию); 



 

Тульский филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Российский экономический университет имени 
Г.В. Плеханова» (далее – Тульский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический университет имени 
Г.В. Плеханова») (по согласованию); 
Общественная организация «Тульский региональный союз 
пенсионеров» (по согласованию); 
Тульский региональный фонд «Центр поддержки 
предпринимательства» (по согласованию) 

Цель Региональной 
программы 

Увеличение периода активного долголетия и 
продолжительности здоровой жизни граждан старшего 
поколения в Тульской области 

Задачи Региональной 
программы 

Продление активного долголетия граждан старшего 
поколения, создание условий для реализации их личностного 
потенциала; 
охрана здоровья граждан старшего поколения, 
совершенствование медицинской помощи, в том числе по 
профилю «гериатрия»; 
развитие социальных услуг для граждан старшего поколения, 
продлевающих их здоровую жизнь и обеспечивающих 
качественный уход; 
повышение финансовой обеспеченности граждан старшего 
поколения, создание условий для их занятости; 
развитие инфраструктуры для качественной и безопасной 
жизни граждан старшего поколения 

Целевые группы 
населения 

Граждане, проживающие на территории Тульской области: 
женщины, достигшие возраста 60 лет, и мужчины, достигшие 
возраста 65 лет 

Сроки реализации 
Региональной 

программы 

2025-2030 гг. 

Целевые показатели 
Региональной 

программы 

Численность граждан старшего поколения, вовлеченных в 
Региональную программу; 
численность граждан старшего возраста, которые приняли 
участие в занятиях физической культурой и спортом; 
численность граждан старшего возраста, которые приняли 
участие в культурно-досуговых мероприятиях и творческих 
проектах; 
численность граждан старшего возраста, которые приняли 
участие в образовательных проектах; 
численность граждан старшего возраста, которые приняли 
участие в волонтерском движении; 
ожидаемая продолжительность жизни 



 

Ожидаемые результаты 
реализации 

Региональной 
программы 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении 
увеличится к 2030 году до 78 лет; 
доля граждан старшего поколения, вовлеченных в 
Региональную программу, к 2030 году составит не менее 
41,9 процента; 
доля граждан старшего поколения, получивших социальное 
обслуживание, в общем числе граждан старшего поколения, 
признанных нуждающимися в социальном обслуживании, к 
2030 году составит 100 процентов; 
доля пожилых граждан и инвалидов, получающих 
долговременный уход, от общего числа пожилых граждан и 
инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе, к 2030 
году составит не менее 30,3 процента; 
доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет включительно, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан указанной возрастной категории, 
к 2030 году составит 45 процентов; 
обеспеченность геронтологическими койками к 2030 году   
составит 2,5 единиц на 10000 населения в возрасте 60 лет и 
старше 

 
2. Характеристика текущего состояния в области здоровья, 

увеличения периода «активного долголетия» и продолжительности здоровой жизни 
граждан старшего поколения 

Демографическая ситуация в Тульской области, как и в целом по Российской 
Федерации, характеризуется тенденцией увеличения доли пожилых людей, что 
соответствует общемировому процессу старения населения. В перспективе старение 
населения повлияет на возрастную структуру общества и приведет к дальнейшему 
увеличению доли пожилых людей в общей численности населения Тульской области. При 
этом опережающими темпами будет расти численность лиц в возрасте 80 лет и старше.  

Согласно последним данным Росстата численность пенсионеров в Тульской области 
на 2024 год составила 419 тысяч человек. Из них свыше 300 тысяч граждан старшего 
поколения охвачено мероприятиями проекта «Тульское долголетие», который успешно 
реализуется в регионе с марта 
2021 года совместными действиями министерства труда и социальной защиты Тульской 
области, министерства здравоохранения Тульской области, министерства спорта Тульской 
области, министерства культуры Тульской области и другими соисполнителями. 

Мероприятия проекта «Тульское долголетие» ориентированы на граждан старшего 
поколения независимо от места их проживания, активности в обществе, нуждаемости в 
помощи и поддержке. Мероприятия реализовываются на территории всей Тульской области. 

За период реализации проекта «Тульское долголетие» достигнуты результаты, 
отражающие общую картину работы. 

Проводится комплекс мероприятий по улучшению социально-экономического 
положения и качества жизни граждан старшего поколения, посредством организации 



 

профессионального обучения, дополнительного профессионального образования по 
востребованным на рынке труда профессиям и специальностям для реализации трудового 
потенциала граждан старшего поколения.  

В общей численности граждан, относящихся к возрастной категории женщин старше 
55 лет, мужчин старше 60 лет, обратившихся в учреждения занятости населения, ежегодно 
трудоустраиваются около 500 человек. 

Социальная адаптация граждан старшего поколения на рынке труда является одним 
из важных факторов повышения конкурентоспособности. Психологическая поддержка 
граждан старшего поколения выстраивалась с учетом их индивидуальных и личностных 
особенностей.  

Одним из востребованных направлений работы с гражданами старшего поколения 
стала организация и проведение курсов компьютерной и финансовой грамотности, обучение 
работе с информационно-поисковыми сервисами, обучение на специальных курсах 
предпринимательской деятельности. 

Ежегодно свыше 900 граждан пенсионного возраста повышают свои знания в области 
компьютерной грамотности, использования иных электронных устройств. В целях 
получения не только новых навыков, но и защиты от мошенничества, граждане старшего 
поколения принимают активное участие в образовательных мероприятиях по повышению 
финансовой грамотности. Региональные команды становятся победителями и призерами 
Всероссийских чемпионатов по финансовой грамотности среди лиц пенсионного возраста.  

Создаются условия для ведения активного образа жизни, занятий физической 
культурой и спортом гражданами старшего поколения. 

Увеличивается ежегодное число вовлеченных в регулярные физкультурно-
оздоровительные занятия на спортивных объектах Тульской области. 

Во всех учреждениях социального обслуживания созданы условия для 
восстановления и поддержания физического здоровья граждан старшего поколения: 
оборудованы тренажерные залы, оформлены реабилитационные комнаты, проводятся 
мероприятия, направленные на сохранение и продление социальной и физической 
активности лиц пожилого возраста, способствующих их активному долголетию, 
формированию и ведению здорового образа жизни. 

Ежегодно на постоянной основе проводятся массовые физкультурные мероприятия 
регионального уровня: лыжня России, региональный фестиваль Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), спартакиады 
граждан пожилого возраста, Тульский полумарафон.  

Всего в регионе 28% (113 тыс. чел.) граждан пожилого возраста регулярно 
занимаются физической культурой и спортом. 

Граждане старшего поколения вовлекаются в культурную жизнь общества, 
приобщаются к культурному наследию, любительскому искусству, культурно-досуговой, 
познавательной и развивающей деятельности. 



 

Впервые в рамках проекта «Тульское долголетие» состоялся областной фестиваль 
творчества граждан старшего поколения «Золотой век таланта». Численность участников и 
гостей фестиваля, среди которых были и получатели социальных услуг, составила более 500 
человек.  

В учреждениях социального обслуживания большое внимание уделяется организации 
и проведению культурно-массовых мероприятий, в том числе приуроченных к памятным и 
праздничным датам: Дню пожилого человека, Дню защитника Отечества, Международному 
женскому дню, Дню Победы. Для проведения мероприятий привлекаются образовательные 
организации, учреждения культуры, самодеятельные коллективы.  

Потребность граждан в обучении компьютерной грамотности и работе  
с информационно-поисковыми сервисами удовлетворяется в полном объёме. 

Ежегодно возрастает количество граждан старшего поколения, посещающих 
культурно-досуговые и информационно-просветительские мероприятия.  

Особо популярными среди граждан старшего поколения стали: «Школы здоровья», 
«Школы финансовой грамотности» и региональный проект «Культурно-образовательная 
программа «СТАРШЕ-КРУЧЕ! 2024». 

Особое значение в дальнейшем развитии социального обслуживания имеет: 
внедрение системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами 
в Тульской области; мероприятия по укреплению материальной базы учреждений; 
привлечение негосударственного сектора на рынок социальных услуг; развитие 
стационарозамещающих технологий, в том числе, технологии семейного сопровождения и 
Школы родственного ухода. 

Психологами учреждений социального обслуживания оказывается психологическая 
поддержка и помощь одиноким пожилым людям, проводятся занятия, направленные на 
улучшение памяти, профилактику деменции и поддержание когнитивных функций. 

В регионе регулярно проводятся мероприятия по профилактике хронических 
заболеваний с целью сохранения и укрепления здоровья и увеличения периода активного 
долголетия жителей Тульской области. 

По состоянию на 31 декабря 2024 года в рамках проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров 293000 человек старше трудоспособного возраста 
прошли обследование; мобильными медицинскими бригадами выполнено 3171 выезд, из них 
992 – в отдаленные населенные пункты, осмотрено 94249 человек. 

В рамках федерального проекта «Старшее поколение» в регионе приобретено 13 
единиц автотранспорта для государственных учреждений социального обслуживания с 
целью доставки граждан 65 лет и старше в амбулаторно-поликлинические учреждения из 
отдаленных населенных пунктов, а также оказания медицинской помощи на дому. С начала 
года выполнено 280 выездов, медицинская помощь была оказана 2187 жителям Тульской 
области данной возрастной группы. 

С целью повышения информированности пациентов, перенесших инсульт, и их 
родственников, оказания самопомощи, предупреждения обострений, повышения 



 

приверженности к лечению, увеличения продолжительности жизни функционируют школы 
для пациентов, перенесших инсульт. На базе государственных учреждений здравоохранения 
Тульской области функционируют школы по профилактике падений и переломов. 

На базе государственного учреждения здравоохранения «Тульская областная 
клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П. Каменева» проводится 
профилактическая работа с населением в части сохранения психического здоровья, 
организована «Школа деменции». 

Развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) деятельности среди 
граждан старшего поколения, особенно «серебряного волонтерства» сопровождается 
проведением акций, марафонов и иных мероприятий. 

В целях популяризации проекта «Тульское долголетие» функционирует официальный 
сайт dolgoletie71.ru, где размещена полная информация  
о проводимых мероприятиях в разрезе муниципальных образований. 

С учетом достигнутых результатов проекта «Тульское долголетие», реализующегося в 
соответствии с Планом мероприятий «Тульское долголетие», утвержденным распоряжением 
правительства Тульской области от 04.03.2021 № 114-р, существует необходимость 
продолжения системной работы по увеличению периода активного долголетия и 
продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения. 

Региональная программа предусматривает межведомственный комплексный подход и 
направлена на создание к 2030 году в Тульской области благоприятных условий для 
поддержания активного долголетия граждан старшего поколения. В частности, реализация 
основных мероприятий предусматривает повышение доступности медицинской помощи и 
услуг в сфере физической культуры, образования, культурного просвещения, социального 
обслуживания, волонтерского и ряда других направлений. 
 

3. Цель и основные принципы Региональной программы 
Целью Региональной программы является увеличение периода активного долголетия 

и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения в Тульской области. 
Основные принципы: 
1) гуманность и соблюдение прав человека, уважение достоинства граждан старшего 

поколения вне зависимости от их социального статуса, уровня доходов и места жительства; 
2) добровольность, равноправное партнерство и единство действий граждан старшего 

поколения, семьи, общества и государства в выработке и реализации политики активного 
долголетия; 

3) утверждение в обществе положительных образов старения, признание ценности 
гражданина старшего поколения как значимого члена общества; 

4) вовлеченность граждан старшего поколения во все сферы жизни общества на 
основе солидарности между поколениями, взаимных интересов и совместной деятельности 
людей разного возраста, обеспечение участия в жизни общества граждан старшего 



 

поколения с различными физическими и психическими возможностями, включая людей с 
инвалидностью; 

5) преемственность мероприятий Региональной программы, обеспечивающая 
включенность граждан старшего поколения в мероприятия Региональной программы в 
зависимости от этапа жизненного цикла человека, начиная от приоритетности трудовой 
деятельности и заканчивая системой заботы и ухода в организациях социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме социального 
обслуживания. 

4. Механизм организации межведомственного взаимодействия 
Межведомственное взаимодействие исполнителей Региональной программы 

направлено на достижение целевых показателей, осуществляется путем информационного 
обмена, создания рабочей группы, регулируется нормативными правовыми актами. 

 
5. Целевые показатели Региональной программы 

Период (год) Наименование целевого показателя 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Численность граждан старшего 
поколения, вовлеченных в 
программу (чел.) 143 431 149 112 154 793 160 475 166 156 170 701 

2. Численность граждан старшего 
возраста, которые приняли участие в 
занятиях физической культурой и 
спортом (чел.) 117 725 122 388 127 051 131 715 136 378 140 108 

3. Численность граждан старшего 
возраста, которые приняли участие в 
культурно-досуговых мероприятиях 
и творческих проектах (чел.) 10 959 11 393 11 827 12 262 12 696 13 043 

4. Численность граждан старшего 
возраста, которые приняли участие в 
образовательных проектах (чел.) 13 913 14 464 15 015 15 566 16 117 16 558 

5. Численность граждан старшего 
возраста, которые приняли участие, 
в волонтерском движении (чел.) 833 866 899 932 965 992 

6. Ожидаемая продолжительность 
жизни при рождении 73,04 73,44 73,44 73,44 73,44 77,02 



 

6. Перечень мероприятий Региональной программы 
 

Наименование мероприятий 
Региональной программы 

Сроки 
реализации 

мероприятий 
Региональной 

программы 

Ответственные исполнители 
мероприятий Региональной 

программы 
Ожидаемый результат реализации 

мероприятий Региональной программы 

Наименование целевого 
показателя Региональной 

программы, 
на достижение которого 
направлено мероприятие 

 

1 2 3 4 5 

1. Продление активного долголетия граждан старшего поколения, создание условий для реализации их личностного потенциала 
1.1. Развитие в Тульской области 
информационного сайта «Тульское 
долголетие», направленного на 
повышение информированности 
граждан старшего поколения о 
проводимых в рамках Региональной 
программы мероприятиях, а также 
возможностях участия в них граждан 
старшего поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.2. Развитие инфраструктуры, 
обеспечивающей реализацию 
мероприятий Региональной 
программы 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство внутренней политики 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 
 

1.3. Внедрение новых форм 
социальных коммуникаций граждан 
старшего поколения, в том числе 
посредством участия в проводимых 
конкурсах и фестивалях для 
демонстрации своих достижений, 
обмена полученными навыками и 
умениями 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство молодежной политики 

Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области; 

Общественная организация 
«Тульский региональный союз 

пенсионеров» 
(по согласованию) 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.4. Развитие дополнительных 
образовательных программ, 
направленных на формирование 
различных видов функциональной 
грамотности граждан старшего 
поколения (компьютерной, 
финансовой, правовой, языковой, 
экологической и других) 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области 
1.5. Улучшение условий для 
повышения уровня физической 
активности граждан старшего 
поколения, в том числе с 
использованием Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 

2025-2030 Министерство спорта Тульской 
области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего возраста, 

которые приняли участие 
в занятиях физической 
культурой и спортом 

1.6. Создание условий для занятия 
физической культурой и спортом 
граждан старшего поколения по 
месту жительства (месту отдыха), в 
том числе путем привлечения 
специалистов в области физической 
культуры и спорта, проведения и 
(или) предоставления возможности 
для проведения организованных и 
(или) самостоятельных занятий и 
(или) для участия в физкультурных 
мероприятиях и любительских 
спортивных соревнованиях 

2025-2030 Министерство спорта Тульской 
области; 

министерство внутренней политики 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего возраста, 

которые приняли участие 
в занятиях физической 
культурой и спортом 

1.7. Создание условий для 
реализации гражданами старшего 
поколения творческого потенциала, в 
том числе создание площадок для 
общения и отдыха лиц разных 
возрастов с учетом их интересов и 
потребностей 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего возраста, 

которые приняли участие 
в культурно-досуговых 

мероприятиях и 
творческих проектах 



 

1 2 3 4 5 
1.8. Организация досуговых, 
развивающих мероприятий для 
граждан старшего поколения на базе 
организаций различных сфер по 
видам деятельности (культурно-
досуговая, физкультурно-
оздоровительная, образовательно-
познавательная, социально-трудовая, 
социальный туризм, волонтерство), 
расширение видов предоставляемых 
услуг 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство молодежной политики 

Тульской области; 
министерство промышленности и 

торговли Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.9. Создание условий для 
повышения доступности и 
привлекательности туристических 
услуг для граждан старшего 
поколения 

2025-2030 Министерство культуры и туризма 
Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.10. Развитие добровольческой 
(волонтерской) деятельности граждан 
старшего поколения, включая 
развитие социального волонтерства и 
«серебряного» добровольчества 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области; 
министерство молодежной политики 

Тульской области; 
администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего возраста, 

которые приняли участие, 
в волонтерском движении 



 

1 2 3 4 5 
1.11. Привлечение средств массовой 
информации к реализации программ 
социализации граждан старшего 
поколения, широкому 
распространению позитивного опыта 
участия людей старшего поколения в 
жизни общества 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.12.   Поддержка негосударственных 
организаций, объединений, средств 
массовой информации, оказывающих 
помощь гражданам старшего 
поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.13. Создание Центра компетенций 
по координации мероприятий раздела 
«Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения, 
создание условий для реализации их 
личностного потенциала» 
Региональной программы 

2025 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.14. Создание досугового центра для 
граждан старшего поколения на базе 
государственного учреждения 
Тульской области «Региональный 
центр «Развитие» 

2025-2026 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
Продление активного долголетия 

граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

1.15. Создание центров общения для 
людей старшего поколения в 
муниципальных образованиях 
Тульской области 

2025-2030 Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования 

Российской Федерации по Тульской 
области (по согласованию) 

Увеличение количества граждан, 
вовлеченных в Региональную 

программу. 
 

Продление активного долголетия 
граждан старшего поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

2. Охрана здоровья граждан старшего поколения, развитие медицинской помощи, в том числе по профилю «гериатрия» 
2.1. Совершенствование организации 
оказания медицинской помощи 
гражданам пожилого возраста, в том 

2025-2030 Министерство здравоохранения 
Тульской области 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 



 

1 2 3 4 5 
числе по профилю «гериатрия» Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 
Региональную программу. 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 
2.2. Совершенствование 
профилактических мероприятий по 
предупреждению и раннему 
выявлению заболеваний, 
гериатрических синдромов и 
факторов риска их развития с 
оценкой биологического возраста в 
центрах здоровья 

2025-2030 Министерство здравоохранения 
Тульской области 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 
Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу. 

 
Ожидаемая 

продолжительность 
жизни 

2.3. Увеличение охвата 
диспансерным наблюдением граждан 
старшего поколения (более 90 
процентов с впервые выявленными 
заболеваниями), обеспечение 
преемственности между 
медицинской помощью, оказываемой 
в амбулаторных и стационарных 
условиях 

2025-2030 Министерство здравоохранения 
Тульской области 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 
Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу. 

 
Ожидаемая 

продолжительность 
жизни 

2.4. Повышение уровня медицинской 
грамотности граждан старшего 
поколения по вопросам здорового 
старения и активного долголетия, 
профилактики и лечения возраст-
ассоциированных заболеваний и 
гериатрических синдромов, создание 
условий для ведения здорового 
образа жизни в пожилом возрасте 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство образования Тульской 

области 
 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 
Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу. 

 
Ожидаемая 

продолжительность 
жизни 

2.5. Совершенствование мер по 
профилактике падений и переломов у 
граждан старшего возраста 

2025-2030 Министерство здравоохранения 
Тульской области 

 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 
Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 

2.6. Совершенствование мер 
профилактики и лечения 
когнитивных расстройств у граждан 

2025-2030 Министерство здравоохранения 
Тульской области 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 



 

1 2 3 4 5 
старшего поколения Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

2.7.   Проведение информационных 
кампаний, направленных на 
формирование позитивного 
представления граждан старшего 
поколения о здоровом и активном 
образе жизни, транслирующих 
позитивный образ человека старшего 
поколения, ведущего здоровый и 
активный образ жизни 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области 

Увеличение продолжительности 
жизни. 

 
Охрана здоровья граждан старшего 

поколения 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу. 

 
Ожидаемая 

продолжительность 
жизни 

3. Развитие социальных услуг для граждан старшего поколения, 
продлевающих их здоровую жизнь и обеспечивающих качественный уход 

3.1. Обеспечение граждан старшего 
поколения доступными и 
качественными социальными 
услугами, создающими 
благоприятные условия для 
продления здоровой жизни, 
обеспечивающими адаптацию 
граждан старшего поколения к новым 
условиям жизнедеятельности 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни  
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.2. Обеспечение пребывания 
граждан старшего поколения со 
сниженной способностью к 
самообслуживанию в домашних 
условиях через развитие и внедрение 
стационарозамещающих технологий 
предоставления социальных услуг, 
эффективных социальных 
технологий и повышения 
доступности центров дневного 
пребывания 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 
 

Продление здоровой жизни  
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 
3.3. Развитие системы 
долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 
 

Продление здоровой жизни  
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.4. Развитие межведомственного 
взаимодействия медицинских 
организаций и организаций 
социального обслуживания при 
предоставлении социальных услуг по 
уходу за гражданами старшего 
поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.5. Развитие социального 
сопровождения при предоставлении 
социальных услуг гражданам 
старшего поколения, путем 
привлечения на основе 
межведомственного взаимодействия 
организаций, предоставляющих 
медицинскую, психологическую, 
педагогическую, юридическую, 
социальную помощь, не 
относящуюся к социальным услугам 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.6. Обеспечение доступа волонтеров 
в организации социального 
обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной 
форме социального обслуживания, с 
целью организации их регулярной 
деятельности, обеспечение 
эффективного взаимодействия 
волонтеров с персоналом 
организаций социального 
обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги в стационарной 
форме социального обслуживания 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 
3.7. Внедрение методов бережливого 
производства в организациях 
социального обслуживания с целью 
повышения качества и объема 
предоставляемых социальных услуг 
гражданам старшего поколения, 
повышения эффективности 
социальной инфраструктуры 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.8. Совершенствование механизма 
осуществления контроля качества 
предоставления социальных услуг 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.9. Совершенствование кадрового 
обеспечения организаций 
социального обслуживания, 
подготовка (переподготовка) кадров 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.10. Повышение 
информированности граждан 
старшего поколения и их 
родственников (законных 
представителей) о предоставляемых 
социальных услугах, эффективных 
социальных технологиях, 
поставщиках социальных услуг 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 
 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

3.11. Привлечение социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, социального 
предпринимательства, 
благотворительных и 
добровольческих организаций к 
предоставлению социальных услуг, 
оказанию помощи гражданам 
старшего поколения, в том числе 
проживающим в малых городах, 
сельской местности и 
труднодоступных районах 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области 

Продление здоровой жизни 
и качественный уход 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 

4. Повышение финансовой обеспеченности граждан старшего поколения, создание условий для их занятости 
4.1. Создание экономических, 
социальных и правовых условий, 
обеспечивающих недопущение 
дискриминации граждан старшего 
поколения на рынке труда и 
способствующих продолжению их 
трудовой деятельности после 
наступления пенсионного возраста 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 
 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 

4.2. Развитие форм надомной, 
временной, гибкой и дистанционной 
занятости для граждан старшего 
поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

4.3. Повышение доступности и 
удобства получения государственных 
и муниципальных услуг, связанных с 
пенсионным и социальным 
обеспечением, а также иных услуг, 
востребованных у граждан старшего 
поколения, в электронной форме 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

4.4. Просвещение и обучение 
граждан старшего поколения 
навыкам финансового планирования 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство образования Тульской 

области; 
Тульский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 

университет имени 
Г.В. Плеханова» 

(по согласованию) 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

4.5. Ведение целевой 
информационно-просветительской 
деятельности в отношении граждан 
старшего поколения по повышению 
финансовой грамотности и 
формирования финансовой культуры 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство массовых 

коммуникаций 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 



 

1 2 3 4 5 
Тульской области; 

Тульский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 

университет имени 
Г.В. Плеханова» 

(по согласованию) 
4.6.   Поддержка 
предпринимательских инициатив 
граждан старшего поколения 

2025-2030 Министерство промышленности и 
торговли Тульской области; 

министерство внутренней политики 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

4.7. Развитие наставничества 
посредством использования 
трудового потенциала граждан 
старшего поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство образования Тульской 

области 

Повышение финансовой 
обеспеченности граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5. Развитие инфраструктуры для качественной и безопасной жизни граждан старшего поколения 
5.1.   Обеспечение 
приспособленности жилищного 
фонда и социально-значимых 
объектов для использования 
гражданами старшего поколения, 
включая установку перил, поручней, 
козырьков над подъездами, пандусов, 
создание понятной навигации в 
населенных пунктах и в зданиях 
социально значимых объектов 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство промышленности и 

торговли Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области; 
администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 



 

1 2 3 4 5 
5.2. Размещение социально значимых 
объектов, включая досуговые, на 
первых этажах зданий или в зданиях, 
оснащенных специальными 
пандусами, автоматическими 
дверями, лифтами, эскалаторами и 
прочим необходимым оборудованием 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство культуры и туризма 

Тульской области; 
министерство спорта Тульской 

области; 
министерство образования Тульской 

области; 
министерство промышленности и 

торговли Тульской области; 
министерство внутренней политики 

и развития местного 
самоуправления 

в Тульской области; 
администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.3.   Благоустройство общественных 
территорий, включая придомовые 
территории, с учетом потребностей 
граждан старшего поколения 

2025-2030 Министерство внутренней политики 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.4.   Обеспечение 
приспособленности парка 
общественного транспорта к 
потребностям маломобильных групп 
населения 

2025-2030 Министерство внутренней политики 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию); 
Ассоциация «Совет муниципальных 

образований Тульской области» 
(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.5. Создание доступных маршрутов 
движения и остановок общественного 

2025-2030 Министерство внутренней политики 
и развития местного 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 



 

1 2 3 4 5 
транспорта, безопасных пешеходных 
переходов, установка светофоров со 
звуковым дублированием сигналов 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию); 
Ассоциация «Совет муниципальных 

образований Тульской области» 
(по согласованию) 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.6. Развитие транспортной 
доступности для граждан старшего 
поколения, проживающих в 
труднодоступных и отдаленных 
районах и населенных пунктах 

2025-2030 Министерство внутренней политики 
и развития местного 

самоуправления 
в Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию); 
Ассоциация «Совет муниципальных 

образований Тульской области» 
(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.7. Создание комфортной 
потребительской среды, 
обеспечивающей экономическую и 
территориальную доступность 
приобретения гражданами старшего 
поколения товаров и услуг 

2025-2030 Министерство промышленности и 
торговли Тульской области; 

администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 

5.8. Разработка и производство 
современных товаров, учитывающих 
специфику старшего возраста и 
позволяющих поддерживать 
независимый образ жизни как можно 
дольше, включая медицинские 
изделия 

2025-2030 Министерство промышленности и 
торговли Тульской области; 

Управление Роспотребнадзора по 
Тульской области) 
(по согласованию); 

Тульский региональный фонд 
«Центр поддержки 

предпринимательства» 
(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 

5.9.   Стимулирование разработки и 
внедрения ассистивных, 
вспомогательных и 
компенсационных технологий для 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 



 

1 2 3 4 5 
поддержания независимого образа 
жизни 

5.10.   Формирование общественного 
мнения о недопустимости жестокого 
обращения с гражданами старшего 
поколения путем проведения 
информационных кампаний, 
включающих информирование о 
физиологических и психологических 
особенностях старения, о 
гериатрических синдромах, а также 
об организации различных видов 
помощи гражданам старшего 
поколения 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области; 

Государственное учреждение 
Тульской области «Аппарат 

Общественной палаты Тульской 
области» 

(по согласованию); 
администрации муниципальных 
образований Тульской области 

(по согласованию); 
Управление Роспотребнадзора по 

Тульской области) 
(по согласованию); 

Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования 

Российской Федерации по Тульской 
области (по согласованию); 
уполномоченный по правам 
человека в Тульской области  

(по согласованию); 
Общественная организация 
«Тульский региональный 

союз пенсионеров» 
(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 

5.11. Развитие в Тульской области 
деятельности, направленной на 
выявление  случаев жестокого 
обращения с гражданами старшего 
поколения, в том числе посредством 
обучения ухаживающих 
родственников и работников 
медицинских и социальных 
организаций диагностике ситуаций 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
уполномоченный по правам 

человека в Тульской области (по 
согласованию); 

администрации муниципальных 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Ожидаемая 
продолжительность 

жизни 



 

1 2 3 4 5 
жестокого обращения, создания 
системы оказания экстренной 
помощи гражданам старшего 
поколения в таких ситуациях 

образований Тульской области 
(по согласованию) 

5.12. Повышение 
информированности граждан 
старшего поколения о правилах 
безопасности дома и на улице, во 
время выполнения повседневных 
задач и в случае экстренных 
природных и техногенных угроз 
жизни и здоровью 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство здравоохранения 

Тульской области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.13. Повышение 
информированности граждан 
старшего поколения о наиболее 
распространенных правонарушениях, 
совершаемых в отношении граждан 
старшего поколения, включая случаи 
дистанционного мошенничества, о 
способах защиты от преступных 
посягательств и мерах личной 
безопасности 

2025-2030 Министерство труда и социальной 
защиты 

Тульской области; 
министерство массовых 

коммуникаций 
Тульской области 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего поколения, 

вовлеченных в 
Региональную программу 

5.14. Повышение уровня финансовой, 
цифровой и правовой грамотности 
граждан старшего поколения в 
условиях современной экономики, в 
том числе навыков использования 
современных цифровых устройств 
при совершении финансовых 
операций, при осуществлении 
покупок товаров и услуг через 
информационно-
телекоммуникационную сеть 
«Интернет» 

2025-2030 Министерство образования 
Тульской области; 

Тульский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 

университет имени 
Г.В. Плеханова») 

(по согласованию) 

Качественная и безопасная жизнь 
граждан 

Численность граждан 
старшего возраста, 

которые приняли участие, 
в образовательных 

проектах 

 
_____________________________________________ 


